Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

***ÚPRAVA POMĚRŮ K NEZLETILÝM
DĚTEM***

Zpracovala :

Mgr. Lucie Laurincová, Jerusalémská 9, Praha 1

Rok zpracování :

2006

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne: *10. 10. 2016*.....

Šimková
.....

OBSAH

1. Úvod 1
2. Význam rodiny a principy rodinného práva 3
2.1. Dítě 3
2.2. Právní vztah rodičů k dětem 4
2.3. Práva a povinnosti v rámci rodičovské zodpovědnosti ... 5
2.4. Principy rodinného práva 6
3. Historie rodinného práva 7
3.1. Římská rodina 7
3.2. Středověké pojetí rodinného práva 8
3.3. Osvícenský absolutismus, ABGB 8
3.4. Vývoj rodinného práva v letech 1918 – 1963 9
3.5. Rodinné právo od roku 1963 10
4. Rozvod manželství a nezletilé děti 11
4.1. Rozvod manželství 11
4.2. Vzájemný vztah opatrovnického a rozvodového řízení ... 12
4.3. Vzájemný vztah opatrovnického řízení a řízení podle § 50 zákona o rodině 13
5. Úprava poměrů k nezletilým dětem 14
5.1. Obecně o úpravě poměrů k nezletilým dětem 14
5.2. Zájem dítěte a právo dítěte vyjádřit svůj názor 15
5.3. Svěření dítěte do výchovy jednoho z rodičů 17
6. Společná a střídavá výchova 19
6.1. Předpoklady pro svěření dítěte do společné nebo střídavé výchovy 19
6.2. Společná výchova 21
6.3. Střídavá výchova 23
7. Vyživovací povinnost 25
7.1. Obecně o vyživovací povinnosti 25
7.2. Právní povaha výživného 26
7.3. Druhy vyživovací povinnosti 27
7.4. Vyživovací povinnost rodičů k nezletilým dětem 28
7.5. Subjekty vyživovací povinnosti..... 29
8. Stanovení vyživovací povinnosti 30
8.1. Stanovení vyživovací povinnosti soudem..... 30
8.2. Řízení ve věcech výživného 31
8.3. Účastníci řízení 32
8.4. Klausule nezměněných poměrů 32
8.5. Stanovení výživného s cizím prvkem 34

9. Rozsah vyživovací povinnosti 36
9.1. Kritéria pro určení rozsahu vyživovací povinnosti 36
9.2. Odůvodněné potřeby oprávněného 37
9.3. Hodnocení odůvodněných potřeb nezletilého dítěte..... 38
9.4. Vlastní majetek a příjem oprávněného 39
9.5. Schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného.... 39
9.6. Majetková situace povinného 41
9.7. Závazky povinného 42
9.8. Osobní výkon péče o dítě 43
9.9. Stanovení výživného podnikatelům 44
10. Plnění a trvání vyživovací povinnosti 46
10.1. Plnění vyživovací povinnosti 46
10.2. Promlčení výživného 49
10.3. Trvání vyživovací povinnosti..... 49
10.4. Obnovení vyživovací povinnosti 51
10.5. Plnění vyživovací povinnosti za jiného 52
11. Výkon rozhodnutí vyživovací povinnosti 53
11.1. Výkon rozhodnutí a vymáhání výživného 53
11.2. Výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy 55
11.3. Výkon rozhodnutí příkázáním pohledávky 57
11.4. Odklad a zastavení výkonu rozhodnutí 57
11.5. Trestný čin zanedbání povinné výživy 58
12. Úprava styku s nezletilými dětmi 59
12.1. Zákonná a mezinárodní úprava styku s nezletilými dětmi 59
12.2. Dohoda o styku rodičů s nezletilými dětmi 62
12.3. Soudní rozhodnutí o úpravě styku rodičů s nezletilými dětmi 63
12.4. Úprava styku s nezletilými dětmi v případě, že jeden z rodičů je cizincem 66
12.5. Úprava styku nezletilého dítěte s prarodiči a sourozenci.. 67
13. Bránění ve styku s nezletilými dětmi 69
13.1. Bránění oprávněnému rodiči ve styku s nezletilými dětmi 69
13.2. Syndrom zavrženého rodiče a jeho příčiny 71
13.3. Vliv syndromu zavrženého rodiče na hladký průběh styku rodiče s nezletilým dítětem 72
14. Omezení a zákaz styku rodičů s nezletilými dětmi 73
14.1. Společné znaky těchto opatření 73
14.2. Omezení styku rodiče s nezletilým dítětem 74
14.3. Zákaz styku rodiče s nezletilým dítětem 74
15. Výkon rozhodnutí o výchově nezletilých dětí 75
15.1. Obecně o výkonu rozhodnutí o výchově nezletilých dětí 75

15.2. Vlastní průběh výkonu rozhodnutí 76
15.3. Trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí 78
16. Rodinná mediace 78
16.1. Mediace jako způsob řešení konfliktů 78
16.2. Principy mediace 80
16.3. Účastníci mediace 80
16.4. Status dohod dosažených mediací a vztah mediace a soudního řízení 81
17. Závěr 83
Seznam použité literatury 86
Seznam použitých zkratk 90

Přílohy

1. ÚVOD

V současnosti žijeme v době, kdy skoro každé třetí manželství končí rozvodem a mnoho dětí žije a vyrůstá v neúplných rodinách. Právům dítěte je v posledních letech věnována zvýšená pozornost, a to jak na národní, tak na mezinárodní úrovni. Děti díky své zranitelnosti potřebují zvláštní péči a ochranu a je nutné zabezpečovat a ochraňovat i rodinu samu, neboť rodina plní vůči svým členům řadu nezastupitelných funkcí a to především v oblasti biologické obnovy obyvatelstva, funkci výchovnou a sociální, ale také kulturní a hodnotovou.

Citové vazby mezi dítětem a rodičem, který dítě nemá ve své výchově, mohou v důsledku odloučení dítěte od rodiče postupně ochladnout. Je nepochybné, že k řádnému vývoji nezletilého dítěte je ve většině případů třeba výchovného působení obou rodičů a jelikož dítě bývá obvykle svěřeno do výchovy pouze jednomu z rodičů, je nutno stanovit vyživovací povinnost druhého rodiče a v této souvislosti je velice důležitým institutem i zákonná úprava styku rodiče s nezletilým dítětem. Prostřednictvím úpravy vyživovací povinnosti rodiče vůči nezletilému dítěti je totiž zajišťován hmotný a kulturní vývoj dítěte a prostřednictvím úpravy styku s nezletilým dítětem se realizuje nejen bezprostřední kontakt dítěte s rodičem, který nemá dítě ve své péči, ale především také výchovné působení tohoto rodiče na své nezletilé dítě. Problematika úpravy poměrů k nezletilým dětem však není pouze problematikou právní, ale také problematikou sociologickou, psychologickou a pedagogickou. Veškeré tyto vědní obory se vzájemně prostupují a jejich společným cílem je dosažení a udržení příznivého prostředí v němž dítě vyrůstá a které dítě ovlivňuje.

V souvislosti s psychologickým aspektem úpravy styku rodičů s nezletilými dětmi je třeba upozornit na skutečnost, že při řešení sporů o úpravu styku je dáována přednost smírnému řešení těchto sporů prostřednictvím manželských a rodinných poraden. Přes snahu

o smírné vyřešení sporů o styk rodičů s nezl. dětmi však ve spoustě případů dochází při realizaci tohoto styku k závažným konfliktům mezi rodiči a rodiče se o své dítě často doslova přetahují a vybíjejí si prostřednictvím dítěte svou zlost vůči druhému rodiči. V konečném důsledku samozřejmě trpí nejvíce dítě, které může být chováním svých rodičů značně frustrováno.

Cílem této rigorózní práce je tedy nejenom stručné zmapování historie rodinného práva a nastínění problematiky úpravy vyživovací povinnosti a úpravy styku s nezl. dětmi, ale také snaha poukázat na možnost využití rodinné mediace, která je vhodnou alternativou pro řešení rodinných sporů mimo soudní síň. Nebudu se zde podrobně zabývat úpravou poměrů k nezl. dětem, ale zaměřím se především na úpravu výživy a úpravu styku s nezl. dítětem.


[…]


Dne 1. července 2006 vstoupil v účinnost *Zákon č. 134/2006 Sb.* který novelizoval *ust. § 12 zákona o sociálně-právní ochraně dětí* a který svěřuje obecním úřadům obcí s rozšířenou působností možnost uložit rodičům povinnost využít pomoc odborného poradenského zařízení mimojiné i pokud rodiče nejsou schopni řešit problémy spojené s výchovou dítěte bez poradenské pomoci a to zejména při sporech o úpravě výchovy dítěte nebo úpravě styku s dítětem.¹⁴¹ Jak bude toto ustanovení zákona využíváno, však ukáže až praxe.

¹⁴⁰ Srov. § 110 o.s.ř.

¹⁴¹ Srov. § 12 *Zákona o sociálně-právní ochraně dětí*

17. ZÁVĚR

Tato rigorózní práce zajisté nepostihla všechny problémy spojené s úpravou poměrů k nezletilým dětem, ale jejím cílem bylo především se zaměřit na úpravu výchovy nezl. dětí a na stanovení vyživovací povinnosti k nim. V posledních letech bohužel stále častěji dochází k tomu, že v souvislosti s rozvodem rodičů či jejich odděleným žitím je nutno tyto problémy, ať už dohodou rodičů nebo autoritativním rozhodnutím soudu, řešit. Opatrovnické soudy by měly řešit úpravu poměrů k nezletilým dětem s největším urychlením, neboť právě na výchově dětí má společnost předností zájmem. K rychlé a účinné ochraně nezl. dětí je však potřeba, aby i rodiče nezl. dětí při soudním řízení spolupracovali a nedocházelo z jejich strany ke zbytečnému protahování těchto řízení, jak se tomu ale v praxi bohužel často děje. Často se také stává, že rodič který je odchodem druhého z rodičů ze společné domácnosti značně rozhořčen, snaží se zbytečně opatrovnické a případně i rozvodové řízení protahovat a usiluje např. o svěření dítěte do střídavé výchovy přestože o ní v podstatě ani nemá zájem, ale pouze se touto cestou snaží druhému rodiči pomstít. Vzhledem k okolnosti, že rodiče dítěte jsou dospělí lidé, měli by si uvědomit, že mstít se druhému z rodičů přes své nezl. dítě může být pomstou nikoliv vůči tomuto rodiči, ale především to bude mít nepříznivý vliv na jejich dítě a měli by se tedy snažit tomuto postupu vyvarovat.

Cílem této rigorózní práce bylo dále upozornit na problémy styku rodičů se svými nezletilými dětmi. Tato problematika se v praxi bohužel vyskytuje také velice často a v jejím důsledku dochází k odcizení dítěte a rodiče, což má velice neblahý vliv na vývoj a psychiku dítěte a nepochybně také na celkové vztahy v rodině. Vzhledem k okolnosti, že úprava styku rodičů s nezl. dětmi je ponechána především na vůli rodičů a stát se prostřednictvím soudů snaží do této oblasti zasahovat pouze v případě, že to poměry v rodině a zájem dítěte vyžadují, bylo by velice vhodné řešit tyto

spory o styk rodičů s nezletilými dětmi, ale i spory o výchovu dětí prostřednictvím mediátorů v rámci procesu rozvodové a rodinné mediace.

V pozitivním národním právu není mediace, jako alternativa k soudnímu projednávání věcí, přímo upravena. Je však dáвана přednost dohodě stran před procesním projednáváním kauzy a autoritativním rozhodováním soudu. V občanském soudním řízení mohou účastníci dospět k soudnímu smíru a v řízení péče soudu o nezletilé má soud možnost schválit dohodu rodičů o úpravě výchovy dítěte i o úpravě rozsahu vyživovací povinnosti.

V rámci rozvoje rodinné mediace v České republice by jistě bylo vhodné, aby se v kontextu s *Doporučením výboru ministrů Rady Evropy č. R/98/1 o rodinné mediaci* zvýšila informovanost občanů o možnostech využívání této alternativní metody řešení konfliktů, a to především prostřednictvím médií a tisku.

Poskytování informací o rozvodové mediaci by mohly zajišťovat také orgány sociálně-právní ochrany dětí při výkonu kolizního opatrovnictví v soudních věcech péče o nezletilé. Sociální pracovníci mají totiž možnost doporučovat rozvádějícím se párům nejen návštěvy manželské poradny, psychologa či právníka, ale také využití mediačních služeb. Navíc by to sebou nepřinášelo ani žádné finanční náklady, neboť komunikaci s rodiči mají sociální pracovníci v popisu práce a občanům by bylo vysvětleno, jak mediační proces probíhá a jaké jsou jeho výhody. De lege ferenda lze tedy jedině doporučit zakotvení informační povinnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí o rodinné mediaci do platného práva.

V souvislosti s novelizací *Zákona o sociálně-právní ochraně dětí* mají orgány sociálně-právní ochrany dětí nově možnost uložit rodičům povinnost využít pomoc odborného poradenského zařízení a to v případě, že rodiče nejsou schopni řešit problémy spojené s výchovou dítěte bez odborné poradenské pomoci, zejména při sporech o úpravě výchovy dítěte nebo úpravě styku s ním. V případě, že rodičům bude tato povinnost stanovena a rodiče pomoc odborného

poradenského zařízení nevyužijí, dopustí se přestupku a může jim být uložena pokuta až do výše 20.000,- Kč. Toto novelizované ustanovení bude jistě přínosem při praktickém řešení problémů vznikajících při úpravě výchovy a styku k nezl. dětem a lze očekávat, že odborným poradenstvím bude i pomoc mediátorů. Přesto se domnívám, že mediaci by měla naše legislativa podrobněji upravit a začlenit možnost využití mediačního procesu do příslušných zákonů.
