OPONENTSKÝ POSUDEK

**rigorózní práce Mgr. Lucie Laurincové
„Úprava poměrů k nezletilým dětem.“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 85 stran výkladového textu a několik stran příloh, v nichž jsou uvedena statistická data vztahující se ke zkoumanému tématu práce. Včetně úvodu a závěru je práce rozdělena do sedmnácti kapitol. Autorka ve svém výkladu směřuje spíše k výkladu praktických otázek, na něž se zaměřuje zejména pokud jde o úpravu poměrů rodičů a dětí v souvislosti s rozvodem manželství. Autorka vychází z bohaté literatury monografické, ale též další – časopisecké i z publikací uveřejněných na webových stránkách. Autorka se zaměřila též na literaturu z oblasti rodinné mediace, protože tuto činnost, směřující ke smírnému řešení rodinných konfliktů považuje za perspektivní a doporučenou (k tomu uvádí též potřebnou informaci o Doporučení RE k rodinné mediaci).

K výkladu obecně připomínám, že je pečlivý, opatřený desítkami odkazů a poznámek, což pro způsob zpracování tématu je významné. Pokud jde o obecné úvahy postrádám stručný výklad zaměřený více než na kvantitativní stránku problematiky (statistické údaje zaměřené na rozvod manželství), o sociologické stránce problému – nejen v důsledku rozvodu manželství ale též rozpadajících se rodinných vztahů, vedoucích k tomu, že rodiče dětí spolu nežijí. Zákon o rodině této situaci odpovídá – desítky let. Obsahuje obecné ustanovení § 50 týkající se úpravy poměrů rodičů spolu nežijících k jejich dětem. Zajímá mě autorčin názor na to, zda lze předpokládat, že je více takových rodičů, kteří se dohodnou bez toho, aniž by vedli soudní řízení? Samozřejmě, že jde o případy, kde rodiče manžely nejsou.

Kladně je třeba hodnotit, že se autorka poměrně podrobně zabývá problematikou střídavé a společné výchovy dítěte, způsoby uvedenými u nás do zákona o rodině teprve v roce 1998 novelou zákona o rodině. Názor uvedený na str. 20 ve druhém odstavci považuji za správný! Také souhlasím s názorem, který autorka uvádí na jiném místě práce, že autoritativní nařízení střídavé výchovy (ač ho zákon předpokládá) je kontraproduktivní – střídavá výchova, které nepředchází dohoda rodičů je svým způsobem nesmyslná. Jen na vysvětlení („historická“), uvádím, že v původním textu návrhu novely byla v této souvislosti dohoda jako předpoklad střídavé péče uvedena, avšak úsilím jedné tehdejší poslankyně byla vypuštěna.

Dále kladně hodnotím to, že autorka spojila s výkladem střídavé a společné péče též obtížnou problematiku vyživovací povinnosti (jejího stanovení).

Zajímavá je kapitola 1.3 věnovaná problematice „bránění ve styku s nezletilými dětmi“. Autorka uvádí některé poznatky z literatury zkoumající tzv. syndrom zavrženého rodiče. Osobně si myslím, že tato literatura není plně objektivní. V životě se setkáváme s četnými případy, kdy i v rodině úplně, která se dokonce může jevit navenek jako nekonfliktní, dítě postupně zavrhne citově jednoho z rodičů. (viz. v literatuře Franz Kafka, Dopis otci). Dále bych připomněla autorčinu úvahu o vztazích rodiče s dítětem, s nímž nežije - často zapomínají na to, jak se dítě vyrovnává s novým partnerem svého rodiče (problém „macechy a otčima“).

Pokud jde o vyživovací povinnost rodičů k dětem, je taktéž pečlivě a s mnoha podrobnostmi autorkou zpracována, nicméně pokud jde o teoretické otázky je autorka poplatná literárním pramenům, které jsou ovšem v některých otázkách diskutabilní, zejména z hlediska problému „nesení práv“ a jejich „výkonu“. Osobně si myslím, že názor o „obnovování vyživovací povinnosti“ není teoreticky správný (str. 51). To, že autorka vychází z konkrétního literárního pramene jí však nevytýkám, spíše dávám k úvaze o názorové různosti v teorii i praxi.

Předložené práci nelze vytknout žádné podstatné nedostatky, pro které by nemohla být hodnocena kladně, jako odpovídající požadavkům kladeným na práci rigorózní. Autorka prokazuje schopnost samostatně s použitím bohaté literatury zpracovat téma, upozornit na významná problematická místa a uplatnění právních předpisů v praxi. Proto tuto rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě.

Praha leden 2008

Doc.Dr. Senta Radvanová, CSc.
oponent rigorózní práce